permukaan air laut), seluas 12.946 meter persegi di suatu desa Panataran,

kecamatan Nglegok, Kabupaten Blitar.

Gambar 2.16 Layout candi penataran, Google Earth.

Dilihat dari bentuk dan susunan fisiknya, Candi Penataran lebih pas disebut

sebagai gugusan candi atau kompleks percandian. Penataran sudah berdiri pada

tahun 1119 Saka atau 1197 Masehi. Prasasti ini dikeluarkan oleh Raja Srengga

dari Kerajaan Kediri.

Kompleks Candi ini ditemukan Sir Thomas Stamfort Raffles (1781-1826),

Letnan Gubernur Jendral Kolonial Inggris yang berkuasa di Nusantara pada tahun

1815. Saat itu, ia bersama Dr. Hosfield, pakar Ilmu Alam, sedang menjelajah di

TEMPAT UPACARA

CANDI INDUK

CANDI NAGA

BALE AGUNG

PENDOPO TERAS

2 Pendopo Teras

Juga di sebut Batur Pendopo, pada dinding sisi barat
terdapat dua buah tangga naik yang berupa undak-
undakan, tangga ini tidak berlanjut di dinding bagian
utara. Bangunan pendopo teras berangka tahun 1297 Saka
atau 1375 Masehi. Bangunan tersebut seluruhnya dari
batu, berbentuk empat persegi panjang dengan ukuran
panjang 29,05 meter, lebar 9,22 meter dan tinggi 1,5
meter. Diduga bangunan pendopo teras ini berfungsi
sebagain tempat untuk menaruh sesaji dalam rangka
upacara keagamaan.

3 C. Angka Tahun Disebut demikian karena di atas ambang pintu
masuk bangunan terdapat angka tahun: 1291 Saka (=1369
Masehi). Lokasi bangunan berada di sebelah timur
bangunan pendopo teras dalam jarak sekitar 20 m. Candi
Angka Tahun terdiri dari: Kaki candi yaitu bagian candi
yang bawah, kemudian tubuh candi dimana terdapat bilik
atau kamar candi dan kemudian mahkota bangunan yang
berbentuk kubus.

4 Candi Naga